QUADRANGINTA, adj. indecl. numerale, cardinale, τετραγεντία, quater decem. *Cic. Rose. Am.* 14. Annos natus magis quadranginta. *Catull.* 115, 1. habet instar triginta jugera prati, Quadranginta arvi; cetera sunt maria. *Pl. Most.* 3, 1, 102. et 120. Quatuor quadranginta minae, h. e. XXXXIV.

QUADRANGULATUS, a, um, adj. ut Quadrangulata turris, *Tert. Anim.* 17.

\*QUADRANGULUM, i, n. τετράγυρον *Gloss. Lat.* Gr. B. A.

QUADRANGULUS, a, um, adj. τετράγυρος, quatuor angulos habens. *Plin.* 13, 22, 38. Intus granum quadrangula figura. *Id. 25, 6, 27.* Herba quadrangulo caule.

QUADRANS, antis, m. 3. τετραγενήσιον, quarta pars alicuius rei. Primo est quarta pars assis, h. e. tres unciae. Et quia asses, h. e. nummi, olim librales fuere, quadrans fuit moneta aerea trium unciarum, nota ratis impressa. *Plin.* 33, 3, 13. Nota aeris (h. e. assis) fuit ex altera parte Janus geminus, ex altera rostrum navis: in triente vero, et quadrante rates. Quadrans antea teruncius vocatus a tribus uncisi. *Paul. ex Festo in Ratitum.* Ratitum quadrantem dictum putant, quod in eo et triente ratis fuerit effigies, ut navis in asse. *Mart.* 2, 44. Et quadrans mihi nullus est in area; et 7, 10. Quadrantem nemo jam tibi credet. *Petr. fragm. Trag.* 43. *Burm.* Paratus quadrantem de stercore mordicus tollere: proverb. de avaro sordido. P Erat merces consueta balneariorum. *Hor. Sat.* 1, 3, 136. dum tu quadrante lavatum Rex ibis. Adde *Juv.* 6, 447. P Centum quadrantes, h. e. asses XXV. erant sporula pauperiorum clientum, cum loco coenæ pecunia dabatur. *Id. 1, 120.* densissima centum Quadrantes lectica petit. *Mart.* 10, 75. Sportula nos junxit quadrabitibus arida centum. Adde *ib.* 70., 1, 60., 3, 7. et 6, 88. P Quando as totam hereditatem significat, aut aliquam totam sumam, quadrans est ejus quarta pars. *Suet. Caes.* 83. Instituit heredes sororum nepotes, C. Octavianus ex dodrante, et L. Pinarium, et Q. Pedium ex quadrante reliquo. (Adde *Plin. ep.* 5, 7.) *Vell.* 2, 23. Turpissimæ legis auctor, qua creditoribus quadrantem solvi jusserset. P In usiris est quarta pars centesimæ quotannis solvenda. Additive *Scae. Dig.* 33, 1, 21. Pro ea pecunia computari cum eo usuras quadrantes. V. CENTESIMUS. P In agris est quarta pars jugeri. *Colum.* 5, 1. Pars quarta (jugeri) pedes septem millia et ducentos, hoc est quadrans. P Quadrans operae, est quarta pars diei operarii. *Id. 2, 4, med.* Jugerum proscinditur duabus operis, una iteratur, proscinditur dobrante, in liram satum redigitur quadrante operae. P Quadrans dici, sex horae. *Plin.* 18, 25, 57. Ad CCCLXV. adjiciunt etiamnum intercalarios diei noctisque quadrantes. P In ponderibus sunt tres unciae, quarta libra pars. *Mart.* 11, 105. Mittebas libram: quadrantem, Garrice, mittis. *Colum.* 12, 20. med. Myrræ quincunx, calami pondo libram, casiae selibram, amomi pondo quadrans, croci quincunx, cripae pampinaceae libram; (v. libram, et selibram minus convenient cum rectis casibus quincunx, et quadrans: sed V. dicta in PONDO.) *Plin.* 23, 8, 80. Quadrantem pondo baccarum decoqui in aquae sextariis tribus. *Id.* 28, 9, 37. Axungia decoquuntur quadrantis pondere in vini cyathis tribus. P Hujus quadrantis nota constat ex tribus lineolis hoc modo — vel ~ (V. *Gron.* de

pecun. *Vet.* 1, 6. et 85. et *Marin. Frat. Arr.* p. 228.) *Cato R. R.* 81. Mellis P. —, h. e. pondo seu libra, et quadrans seu tres unciae. P In mensuris liquidorum et aridorum est quarta pars sextarii, h. e. cyathi tres: nam sextarius duodecim cyathos continet. *Mart.* 9, 94. Addere quid cessas, puer, immortalē Falernum? Quadrantem duplica de seniore cedo, h. e. porge mihi sex cyathos, quot nempe in nomine Caesar sunt litterae. *Cels.* 3, 15. Modicum cibum sumere, vini quadrantem, h. e. tres cyathos, ut *Id. ib.* 18. med. loquitur. *Varr. R. R.* 3, 14. f. et *Plin.* 9, 56, 82. Ut octoginta quadrantes caperent singularum (cochlearum) calices. P Item quarta pars pedis, quo mensuramus, h. e. digiti quatuor: nam pes sexdecim continet. Hac mensura dicitur etiam palmus minor. V. PALMUS. *Gell.* 3, 10. med. Oresti corpus cubita longitudinis habens septem: quae faciunt pedes duodecim, et quadrantem. Adde 9, 4. med.

QUADRANTAL, alis, n. κύβος, figura ex omni parte quadrata, quales sunt cubi, et tesserae, quibus in alveolo luditur. In quamcumque enim partem incubuerint, immotam habent stabilitatem. *Gell.* 1, 20. P Est etiam mensurae genus, pedem quaquaversum quadratum habens, contiens octo congos, sextarios quadranginta octo, idem atque amphora, ut testatur *Fest.* in *Quadrantal*, et in *Publica pondra*: Graece τετράγυρον. *Cato ap. Fest.* Vinum redemisti, praedia pro vini quadrantalibus sexaginta in publicum dedisti, vinum non dedisti. *Plin.* 14, 14, 16. Censores edixerunt, ne quis vinum Graecum Ammoneumque octonis aeris singula quadrantalia venderet. *Cato R. R.* 57. extr. Eos (seruos) non est nimium, in annos singulos vini quadrantalalia decem eibere. *Pl. Curr.* 1, 2, 14. Phae. Sitio haec anus. Pa. quantulum sitit? Phae. Modica est: capit quadrantal. Pa. Pol, ut tu praedicas, vendemia haec huic anui non satis est soli.

QUADRANTALIS, e, adj. quadrantem continens. *Plin.* 13, 15, 29. Mensa quatuor pedum, et semipedis per medium ambitum, crassitudine quadranti: id est pedis quartae partis.

QUADRANTARIUS, a, um, adj. τετραγενησιον, qui est ex quadrante. Res quadrantaria est balneum, qui quadrans fuit praemium balneariorum. *Sen. ep.* 86. med. Olim et pauca erant balnea, nec ullus cultu exornata. Cur enim ornaretur res quadrantaria, et in usum, non in oblectamenta reperta? P Quadrantaria Clytaemnestra (ap. *Quint.* 8, 6. med.) dicta est a Coelio Clodia uxori Metelli Celeris, quia vili mercede corporis sui copiam faciebat. Ideo autem Clytaemnestra vocata est, quia quemadmodum illa Agamemnonem, ita haec maritum sustulerat. Alii quadrantaria dictam putant, quia a quodam callido amatore pro nummis argenteis quadrantes aerei quondam in ejus loculos immissi fuissent; quam rem narrat *Plutarch.* in *Cic.* Fortasse hoc pertinet illud *Cic. Coel.* 26., ubi de eadem Clodia loquens, Nisi forte, inquit, mulier potens quadrantaria illa permutatione familiaris facta erat balneariori, h. e. vel propter corporis prostitutionem, quae in balneis praecipue a meretricibus siebat, vel quia balneariori pro quadrante mercedem stupri dabat, familiaris illi esse potuit. Sed quod tempore *Quintilian* aenigma erat, neque nisi quis interpretaretur, intelligi poterat: multo minus nunc sperare licet,clare evolvi posse. P [Quadrantaria tabulae sunt, in quibus ratio habebatur de quadrante a debitoribus solvendo, quo totius assis debitum creditoribus satisfactum ex lege Valeria fuit. V. DODRANTARIUS. F.]

QUADRARIIL, ae, a, adj. quaterni. *Cato R. R.* 18. Vasa quadraria. [Alii rectius ex MSS. quadraria legunt, itaque edidit Schneiderus. F.]

QUADRATARIUS, a, um, adj. ad quadratum pertinens. *Inscr. ap. Mur.* 2012, 2. Opus quadratarium Augurius Catullinus D. S. P. D. h. e. opus tessellatum, seu quadratis lapillis constans. P Quadratarius, ii, absolute, est, qui litteras quadratas in marmore insculpendas curat. *Sidon. ep.* 3, 12. med. Carmen hoc quod consequetur, nocte proxima feci. Sed vide, ut vitium non faciat in marmore lapidicida; quod factum sive ab industria, seu per incuriam, mihi magis, quam quadratario, lividus lector adscribat. V. QUADRATUS. P Item qui marmora ad amissum quadrat. *Imp. Constant. Cod.* 10, 64, 1. Quadrigarii, vel quadratarii, quos Graeco vocabulo τετράς appellant. Cujac. pro τετράς reponit λεθο-δηρίας. <

tinens. Est cogn. R. Inscr. ap. Mur. 56, 6. Maximus, et Rufus, et Quadratinus, etc. F.]

QUADRATIO, omis, f. quadratura, figura quadrata. Vitr. 4, 3. f. Agatur linea rotundationis, quae quadrationis angulos tangat.

QUADQATOR, oris, m. qui lapides aliamve rem quadrat. Cassiod. ep. 2, 7. Marmorum quadratores. B. A.

QUADRATORA, ae, f. τετραγωνούς, figura, vel res quadrata, ut Quadraturae vitreae, laminae vitreae quadratae, et pellucidae, quas loco tectorii parietibus inducebant ad ornatum. Vopisc. Firm. 3. Vitreis quadraturis bitumine, aliisque medicamentis insertis domum induxisse perhibetur. P [Item terrae spatium in agris quadrata figura seu quatuor lineis parallelis clausum, h. e. quod in quadro jacet, ut ait Vet. Auct. de limit. p. 282. Goes. Hinc Hyg. de limit. p. 203. Limitem quemque diligenter agi oportet, et praecedere mensura cardinem, ut quadrature diligenter cludi possint. P Item ratio definiae circularis superficie ad quadrati dimensionem: [\*die Quadratur des Zirkels.] Appul. Dogm. Plat. 3. med. Non quod demonstrari nequeant, ut universitas maris, quae demonstrabilis non est, et ut circuli quadratura. F.]

\*QUADRATUM, i, n. opp. Pannoniae. Ant. Itin. P Aliud, in Liburnia, vel certe in Liburniae confino. Id. ib. B. A.

QUADRATUS, a, um, part. a *quadro*: τετράγωνος, quatuor lineas rectas aequales habens, et totidem rectos angulos. Front. in exposit. formar. p. 30. Goes. Longitudinem per altitudinem metimur, deinde totam per crassitudinem, et sic efficiemus pedes quadratos, seu solidos. Varr. ap. Plin. 36, 13, 19. n. 4. Quadrata basis; et 17, 11, 16. Quadrati anguli, h. e. recti. Id. 33, 4, 21. Emissaria quina pendulum quadratorum ternum. Hor. Ep. 1, 1, 100. Druuit, aedificat, mutat quadrata rotundis. P Quadratum absolute, figura quadrata, corpus quadratum. Cic. Tusc. 1, 24. Pusionem quandam Socrates interrogat de dimensione quadrati. Plin. 18, 22, 51. Quatera cubita soli in quadratum quaternis denariis venundantur. P Ap. astrologos quadratum est, cum planeta, v. gr. sub quo quis nascitur, eo tempore distat ab alio sidere, puta a sole, quarta signifera parte, h. e. trium signorum spatio: triangulum, cum tertia, h. e. quatuor signorum spatio. Cic. Div. 2, 42. Sic Plin. 2, 18, 16. Luna in quadrato solis dividua est, in triquetro seminani ambitur orbe, impletur autem in adverso. Id. ib. 79, 81. vocat haec quadrata mundi. P I Quadratus absolute est marmor quadratum. Cassiod. Var. 2, 7. Marmorum quadrati, qui passim diruti negliguntur, etc. F.]

P Quadratus est etiam, qui quatuor lineis parallelis continetur, licet hae inaequales sint, et tandem modo ad angulum rectum dispositae. Hinc via, vel aliud opus lapide vel saxo quadrato structum opponitur ei, quod constat ex scilice, qui multilaterus et multangularis est. Liv. 10, 23. Semitam saxo quadrato a Capena porta ad Martis straverunt aediles curules. Id. 6, 4. extr. Capitolium saxo quadrato substructum est. Front. Aquaed. 124. Ductus, qui lapide quadrato consistunt. Plin. 36, 13, 19. n. 4. Fornices quadrati lapidis. P Quadrata littera, major, et rectis quadratisque lineis deformata. Petr. Sat. 29. Canis ingens in pariete erat pictus, superque quadrata littera scriptum, CAVE CANEM. P Statura quadrata, media, neque proceria, neque humilis. Suet. Vesp. 20. Statura fuit quadrata, compactis firmisque membris. Cels. 2, 1. Corpus habillissimum quadratum est, neque gracile, neque obesum. Plin. 34, 8, 19. n. 2. Quadrata signa, h. e. statuae. Colum. 6, 1. Parandi sunt boves novelli, quadrati, grandibus membris, cornibus proceris, etc. Id. 7, 2. Pinguis situs proceras oves tolerat, gracilis quadratas; et ib. 12. de cane villatico: Probatur quadratus potius, quam longus, aut brevis. P Quadratum agmen, acies ita disposita, ut quadratum quasi formam habeat, directis ordinibus, et ab omni parte milite firmatis, in medium receptis impedimentis, ut quacumque hostis incurrit, facile et sine tumultu resisti possit. Tibull. 4, 1, 100. Tunc tibi non deft faciem compone pugnae: Seu sit opus, quadratum acies consistat in agmen, Rectus ut aquatis decurrat frontibusordo: Seu, etc. Varr. ap. Serv. ad A. 12, 121. Duo genera agminum: quadratum, quod immixtis etiam jumentis incedit, ut ubivis possit consistere: pilatum alterum, quod sine jumentis incedit, sed inter se densum est, quo facilius per iniquiora loca transmittatur. P Hinc agmine quadrato incedere, paratum ad pugnam, tanquam si hostis sit in conspectu. Sall. Jug. 105. Neque tamen socios Victoria, aut insolens factus; sed pariter ac in conspectu hostium, quadrato agmine incedere. Sen. ep. 59. med. Ire quadrato agmine exercitum, ubi hostis ab omni parte suspectus est, pugnae paratum. Adde Cic. Phil. 2, 42. et ib. 5, 7. et ib. 13, 8. med., quibus locis, ad augendam in Antonium invidiam, quadrato agmineisse dicit in curiam, etc. quasi cives suos hostes judicaret. P Quadratum pallium, τετράγωνον ἡπάτον, ex duobus plagiis coniectum, quarum ultraquaque quadrata est, h. e. quatuor angulos habet: fibula in humeris necetur, a lateribus utrinque apertum: cuiusmodi sunt

diaconorum in Ecclesia operantium. Ita Ferrar. de re vest. var. in l. Nam aliter Salm. ad Tert. Pall., Ruben, etc. ut in re satis obscura, opinantur. V. PALLA. Petr. Sat. 135. Anus incincta quadrato pallio. P Quadratus numerus, planus, ap. mathematicos est, qui ex ductu unius numeri in se nascitur, ut quatuor, quae fiunt ex multiplicatione binarii: quadratus undique, seu cubus est, qui fit ex radice in quadratum planum rursus ducta, ut si binarius duatur in quaternarium, fit octonarius, qui est cubus. Hujus posterioris mentio fit a Gell. 1, 20. P Quadratus versus, iambicus octonarius, qui quatuor habet combinaciones vel mensuras. Terent. 243. Sed hic trimetrus quando duplicit pedem A capite sumet, tunc quadratus dicitur. Idemque dictus est et octonarius. Ergo ante versum collocabo iambicum, Phaselus ille, quem videtis hospites. Quadratus iste talis effici potest: Adest celer phaselus ille, quem videtis hospites. Gell. duos ex Ennio tales refert versus 2, 29. extr. Alium ex eodem recitat 4, 7. quem quadrato numero factum dicit, ex septem, non octo iambis constantem. P Oratio quadrata, in qua verba apte congruent, ut quadrati lapides in structuris. Quint. 2, 5. Lenis et quadrata, sed virilis tamen compositio. Diomed. 2. f. structuram quadratam vocari ait, si in fine periodi paenultimus pes fuerit pyrrhicibus, et paeon primus successerit: v. gr. fugit vaniloquus. P Quadrata Roma (ap. Fest.) locus in Palatio ante templum Apollinis dicitur, ubi reposita sunt, quae solent boni ominis gratia in urbe condenda adhiberi: quia saxo munitus est initio in speciem quadratam. Ejus loci Ennius meminit, cum ait: Et quis exstiterit Romae regnare quadratae. Solin. I. dicit, Romanum primum dictam esse quadratam, quod ad aequilibrium foret posita. Quibus verbis significat totam Urbem, non locum in Urbe: et hoc videtur significare Ennius versus, quem alii ita legi: Et quis se sperat Romae regnare quadratae? Fusce tam Salm. errore lapsum Solinum conatur ostendere: [sed Roma quadrata videtur ideo recte dici potuisse tempore Romuli, quia tota urbs Palatino monte continebatur, qui quadratum figuram habebat. P Est etiam cogn. R. Inscr. ap. Marin. Frat. Arv. p. 239. L. Statius Quadratus Cos. scil. ann. a Chr. n. CXLI. F.]

[QUADRANGULUS, a, um, adj. idem ac quadrangulus. Aeson. epigr. 128. Muliebre membrum quadriangulum cernit. F.]

[QUADRIBACCUM et Quadrabacum, ii, n. gemmarum plexus ex quatuor baccis et bacis constans, ut tribaca margarita, quae tribus margaritis constat. Inscr. ap. Mur. 139, 1. In collo quadrabacum margaritis N. XXXVI., zmaragdis N. XVIII., in clusuris duo, h. e. collana a quattro rosette composta di trentasei perle, e di diciotto smeraldi, nel ferraggio due (smeraldi). F.]